visitanda necnon eciam ydoneos confessores deputent, quibus, ut ab omnibus peccatis, eciam apostolice sedi reservatis, per menses novembrem, decembrem et ianuarium usque ad dictum diem Purificacionis inclusive omnes ex Hollandia eis confitentes absolvere possint, damus facultatem, sy-
20 moniacis in beneficio et aliis, qui ordines sacros per pactum sive contractum receperunt, cum eciam presbyteros aut in sacris constitutos occiderunt aut mutilarunt, exceptis, symoniacos ipsos ad confessorem in Traiecto ad hoc deputatum, alios vere ad Romanam curiam remittendo.

Damus eciam ipsi vicario et priori facultatem trunccos seu cistas in iam nominatis opidis atque aliis, ubi videbitur, pro collectione elemosinarum iuxta cedulam indulgenciarum collocandi et unam
25 clavem sibi reservando, alias duas aliis honestis et discretis personis committendi, ita quod in potestate ipsorum vicarii et prioris existant elemosine, ut ad deputatum locum ad sanctissimi domini nostri pape aut nostram iussionem absque impedimento cum cyrographo summam continente per plures honestos signato transmittere possint.

¹⁾ In Anbetracht der im Text zur Rede stehenden Termine 1451 X 31 (Z. 4f. mit Anm. 2: Ende des Ablasses von Mechelen) und 1451 XI 1 (Z. 8: Beginn der neuen Ablaßfrist) handelt es sich offensichtlich um ein fiktives Datum; eben deshalb wohl auch keine Ortsangabe. Vgl. hierzu im übrigen oben Nr. 1743 Anm. 3.

²⁾ Der auf Bitte Hg. Philippus von Burgund 1451 II 1 durch Nikolaus V. für den Besuch im einzelnen genannter Kirchen zu Mechelen gewährte Jubiläumsablaß galt zunächst bis zum 23. August, wurde wegen des großen Zulaufs dann aber noch um zwei Monate bis zum 31. Oktober 1451 verlängert; Remy, Grandes indulgences 42–53; Meuthen, Deutsche Legationsreise 424.

³⁾ Nr. 1951

⁴⁾ Wohl ebenfalls Nr. 1951 wie Anm. 3.

⟨1451 November 1.⟩¹⁾

Nr. 1951

Allgemeine Kundgabe der durch NvK auf Bitten vieler Einwohner in Holland gewährten Bedingungen zur Erlangung des Jubelablasses durch die Einwohner ebendorf.

Kop. (1451 XII 24): HAARLEM, Gemeentearchief, Oud-archief Kerkvoogdij Ned. Herv. Gemeente, G 449 (in Nr. 2114 von 1451 XII 24); (1452 I 30): HAARLEM, ebendort G 450 (in Nr. 2233 von 1452 I 30).

Druck: Jongkees, Jubileum-aftaat 88–91.

Erw.: Jongkees, Staat en kerk 250; Jongkees, Jubileum-aftaat 78–80.

Noverint universi et singuli, daß NvK post plures devotissimas petitiones plurimorum tam ecclesiasticorum quam secularium incolarum terre Hollandie attenta expiracione indulgenciarum in opido Mecheleniensi Cameracensis diocesis alias concessarum, et quod multi ex ipsa terra Hollandie dictum opidum Mecheleniense pro acquirendis indulgenciis visitare nequierunt, annuit et condescendit,
5 ut sequitur, videlicet:

Quod omnes inhabitatores dicte patrie Hollandie extra loca et parochias, in quibus ecclesie visitande per venerabilem dominum Gherardum de Randen prepositum Aldenzalensem, reverendi in Christo patris et domini domini Rodolphi episcopi Traiectensis in spiritualibus vicarium generale, et religiosum virum Wilhelnum priorem monasterii Montis Syon ordinis canonicorum regularium
10 deputabuntur, moram trahentes, qui usque ad festum Purificacionis beatissime virginis Marie inclusive confessi et contriti loca illa deputanda accesserint et ibidem per tres dies ecclesias per dictos vicarium et priorem specificandas devote usw. wie Nr. 1005 Z. 25 bis ecclesiam eorum parochialem sive matricem usw. wie Z. 25–30 bis causas quartam partem expensarum usw. wie Z. 30–31 bis Pauli visitassent, deposuerint ad loca ad hoc per antedictos deputanda, plenariam usw. wie Z. 32–35 bis asse-
15 quantur. Item voluit ipse reverendissimus dominus legatus, quod, quantum quis pro expensarum quarta parte contribuere usw. wie Z. 37–38 bis remissum, ac quod pauperes usw. wie Z. 39–40 bis minus absque contribucione huiusmodi indulgencias assequantur, dummodo prescriptam penitenciam perfecerint. Item voluit usw. wie Z. 42–43 bis accedere loca ad visitandum deputanda, quod illa usw.
wie Z. 43–44 bis ad illa loca deputanda visitare usw. wie Z. 44–47 bis eius confessor poterit cum usw.
20 wie Z. 47–48 bis opus plium commutare. Item voluit, quod cives et incole locorum illorum, que visitanda deputabuntur, confessi et contriti teneantur ecclesias eorundem locorum deputandorum virgin-